
 

 

 

Pag 1 

15 settembre 2020 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
7.5 Mobilità interdipartimentale - Dott.ssa Michaela LIUCCIO, ricercatore 
confermato del settore scientifico disciplinare SPS/07 "Sociologia 
Generale"   

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 180/2020 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e 

integrazioni; 
 Vista la deliberazione n. 100 con la quale, nella seduta del 27 marzo 2012, 

il Senato Accademico ha approvato la nuova definizione dei settori 
scientifico disciplinari di pertinenza e i relativi livelli (pertinenza 
prevalente, primaria, secondaria, condivisa, marginale, nulla), nonché le 
norme di applicazione di tale pertinenza in materia di mobilità interna; 

 Visto il D.R. 29 luglio 2013 n. 2667 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la disciplina delle afferenze e della mobilità del 
personale docente; 

 Vista l’istanza del 16 giugno e del 17 giugno 2020 con cui la Dott.ssa 
Michaela LIUCCIO ha chiesto il trasferimento al Dipartimento di Sanità 
Pubblica e Malattie Infettive, coordinato dalla Facoltà di Farmacia e 
Medicina; 

 Vista la delibera con cui il Consiglio del Dipartimento di Comunicazione 
e Ricerca Sociale, nella seduta del 10 luglio 2020, nell’approvare 
all’unanimità degli aventi diritto la suddetta istanza di trasferimento, si è 
così espresso: “Il Direttore prende atto delle motivazioni scientifiche che 
hanno indotto la collega a richiedere il trasferimento al Dipartimento in 
questione.; d’altro canto non può non evidenziare come la sua uscita 
andrebbe a indebolire un settore cruciale nell’impianto scientifico e 
didattico del Dipartimento, traducendosi anche in una possibile difficoltà 
per la sostenibilità dell’offerta formativa. Si sottolinea che lo specifico 
settore SPS/07 a breve perderà ben 4 unità di P.O. che andranno in 
quiescenza. Se a questi si aggiunge anche l’unità di Ricercatore a tempo 
indeterminato in parola, si auspica che il rettorato tenga presente la 
situazione di debolezza strutturale in cui versa il settore e che analoga 
sensibilità abbiano anche altri Dipartimenti qualora in futuro colleghi 
dello stesso settore esprimano desiderio di trasferirsi al CORIS. 
Considerando, tuttavia, quale valore fondamentale il progetto 



 

 

 

Pag 2 

15 settembre 2020 

scientifico-culturale delle persone, e tenendo conto del fatto che anche 
grazie alle recenti assegnazioni di risorse la sostenibilità dell’offerta 
didattica non è immediatamente a rischio, propone al Consiglio di 
concedere il nulla osta.”; 

 Vista la delibera con cui il Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica 
e Malattie Infettive, con delibera del 9 luglio 2020, ha espresso, 
all’unanimità, parere favorevole; 

 Considerato che, in esito alla verifica effettuata sulla piattaforma UGOV-
CSA in data 1.09.2020, è stato accertato che il Dipartimento di 
Comunicazione e Ricerca Sociale risulta costituito da n. 71 unità di 
personale docente mentre il Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie 
Infettive ha una consistenza numerica pari a n. 63 docenti; 

 Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, Alvaro, 
Avitabile, Borgia, De Vito, Di Norcia, Ettorre, Franchitto, Gaudenzi, Lari, 
Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Rinzivillo, Romiti, 
Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, 
Brescia, Caporusso, Santarelli, Scandolo, Subiaco 
 

DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole alla richiesta di mobilità interdipartimentale 
Dott.ssa Michaela LIUCCIO, ricercatore del settore scientifico disciplinare 
SPS/07 “Sociologia generale”, settore concorsuale 14/C1 “Sociologia 
generale”, dal Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, Facoltà di 
Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione, al Dipartimento di Sanità 
Pubblica e Malattie Infettive, coordinato dalla Facoltà di Farmacia e 
Medicina. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


